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Sposób odpężania pokładów zagrożonych tąpaniami przez
wyprzedzające strzelanie ładunkami wybuchowymi

w podziemiach kopalń

Przedmiotem wynalazku jest sposób odprężania
pokładów ^ zagrożonyeh tąpaniami przez wyprze¬
dzające kamufletowe strzelanie ładunkami wstrzą¬
sowe-odprężającymi w podziemiach kopalń.

Kamufletowe strzelanie ładunkami wstrząsowe- 5
-odprężającymi powoduje rozładowanie energii
sprężystej nagromadzonej w pokładzie, w postaci
odprężenia luib tąpnięcia i wytworzenie w sąsiedz¬
twie eksploatacyjnego przodka spękanej, odprężo¬
nej strefy. Następuje wtedy przesunięcie strefy 10
maksymalnych ciśnień w głąb calizny węglowej,
co znacznie obniża lub całkowicie eliminuje zagro¬
żenie w rejonie skłonnym do tąpań.

Dotychczas wielkości ładunków wybuchowych w
otworach, głębokość otworów i ich rozmieszczenie 15
ustala się w kopalniach głębinowych opierając się
na własnych doświadczeniach przy prowadzeniu
kamuflowego strzelania. Takie indywidualne i czę¬
sto przypadkowe ustalenie wspomnianych podsta¬
wowych parametrów strzelania ładunkami wstrzą- 20
sowo-odprężającymi, powoduje w wielu wypadkach
zamiast zmniejszenia zagrożenia w rejonie skłon¬
nym do tąpań dodatkowe zwiększenie niebezpie¬
czeństwa. *

Celem wynalazku jest umożliwienie optymalnego 25
i uzasadnionego względami technicznymi i ekono¬
micznymi odprężania pokładów zagrożonych tąpa¬
niami.

Cel ten został osiągnięty za pomocą sposobu od¬
prężania pokładów tąpiących przez wyprzedzające 30

strzelanie ładunkami wybuchowymi w podziemiach
kopalń według wynalazku. Istota wynalazku po¬
lega na tym, że w pierwszej fazie wykonuje się
w odprężanym pokładzie węgla co najmniej cztery
otwory strzałowe w równych odległościach i o rów¬
nych głębokościach i odpala w nich kamufletowo
ładunki wybuchowe o różnych wielkościach, mie¬
rząc jednocześnie amplitudę drgań ociosu w są¬
siedztwie odpalanego otworu, ustalając optymalną
wielkość ładunku spośród tych czterech pomiarów
przy którym udar sejsmiczny jest największy.

W drugiej fazie wykonuje się obok, ponownie
co najmniej cztery otwory tym razem o różnych
głębokościach, jednakowych odległościach i odpala
się w nich ładunki materiałów wybuchowych o
wielkości optymalnej, pomierzonej w fazie pierw-'
szej, ustalając po ich kolejnym odpaleniu optymal¬
ną głębokość otworu, przy którym udar sejsmiczny
jest maksymalny. W trzeciej fazie wykonuje się
w sąsiedztwie poprzednich następne co najmniej
cztery a korzystniej osiem otworów w różnych
odległościach- pomiędzy sobą, o jednakowych głę¬
bokościach w wymiarze optymalnym ustalonym
w drugiej fazie i kolejno odpala ładunki materia¬
łów wybuchowych o jednakowej wielkości ustalo¬
nej optymalnie w pierwszej fazie, a następnie
mierzy się po kolejnym odpaleniu wielkość udaru
sejsmicznego i ustala optymalną odległość pomię¬
dzy otworami, przy której wielkość udaru jest
największa. W czwartej roboczej fazie przeprawa-
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dza się sitnzelande wstrząsowo-odprężające w przod¬
ku według metryki strzałowej, gdzie wielkość ła¬
dunków, głębokość otworów i odległość pomiędzy
otworami są wielkościami optymalnie ustalonymi
w poprzednich trzech fazach. 5

sposób według wynalazku pozwala na optymalne
ustalenie głównych parametrów strzelań kamufle-
towych, zwłaszcza wielkości ładunku wstrząsowo-
-odprężającego, głębokości otworów strzałowych
i odległości pomiędzy dwoma sąsiednimi otworami. 10
Dzięki temu możliwe jest optymalne i uzasadnione
względami technicznymi i ekonomicznymi odprę¬
żanie pokładów zagrożonych tąpaniami.

Przedmiot wynalazku zostanie dokładniej przed¬
stawiony w przykładowym zastosowaniu poniżej. 15

Zgodnie z wynalazkiem, w pierwszej fazie wy¬
konuje się w odprężanym pokładzie węgla cztery
otwory strzałowe w różnych odległościach wyno¬
szących przykładowo 10 metrów i o równej głębo¬
kości wynoszącej przykładowo 8 metrów. W otwo- 20
rach tych umieszcza się ładunki wybuchowe o róż¬
nych wielkościach wynoszących na przykład 2,5; 3;
3,5 i 4 kg, zakładając przybitki o tej samej dłu¬
gości. Następnie odpala się kamufletowo wspom¬
niane ładunki wybuchowe, mierząc jednocześnie 25
amplitudę drgań ociosu w sąsiedztwie odpalanego
otworu za pomocą wibrografów umieszczonych w
stałej odległości środka ładunku od stanowiska
pomiarowego. Optymalną wielkość ładunku ustala
się spośród tych czterech pomiarów przy którym 30
udar sejsmiczny jest największy. Przykładowo dla
danego pokładu największy udar sejsmiczny uzys¬
kano po odpaleniu ładunku o ciężarze 3-ch kg.

W drugiej fazie wykonuje się obok, ponownie
cztery otwory tym razem o różnych głębokościach 35'
wynoszących na przykład 4, 6, 8 i 10 metrów oraz
o jednakowych odległościach wynoszących przy¬
kładowo 10 metrów. W otworach tych umieszcza
się ładunki materiałów wybuchowych o optymal¬
nym ciężarze, 3-ch kg pomierzonym w fazie pierw- 40
szej i zakłada przybitki z równej długości. Następ¬
nie odpala się kamufletowo wspomniane 3 kg ła¬
dunki, ustalając po ich kolejnym odpaleniu opty¬
malną głębokość otworu, przy którym udar sej¬
smiczny mierzony przy stałej odległości środka 45
ładunku od stanowiska pomiarowego jest maksy¬
malny. Dla danego pokładu węgla, maksymalny
udar sejsmiczny uzyskano po odpaleniu ładunku
o ciężarze 3-ch kg w otworze o głębokości na
przykład 8 metrów. 50

W trzeciej fazie wykonuje się w sąsiedztwie
poprzednich otworów osiem otworów o pomie¬
rzonej w fazie drugiej optymalnej głębokości wy¬
noszącej 8 metrów, w różnych odległościach po¬
między sobą przykładowo wynoszącej 5, 10, 15 i 20 55
metrów. W otworach tych zakłada się ładunjki
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wynoszącej 3 kg oraz przybitki o równej długości.
Po kolejnym komufletowym odpaleniu tych ładun¬
ków mierzy się przy stałej odległości środka ła¬
dunku od stanowiska pomiarowego wielkość udaru
sejsmicznego i ustala optymalną odległość pomię¬
dzy otworami, przy której wielkość udaru jest
największa. Przykładowo dla danego pokładu naj¬
większy udar sejsmiczny uzyskano pomiędzy otwo¬
rami oddalonymi od siebie o 5 metrów.

Po ustaleniu w opisanych trzech fazach metryki
strzałowej z optymalną wielkością ładunków, głę¬
bokością otworów i odległością pomiędzy otworami,
w czwartej fazie przeprowadza się strzelanie
wstrząsowo-odprężające w przodku, wykonując na
przykład co 5 metrów otwory strzałowe o głębo¬
kości 8-miu metrów oraz odpalając w nich ładunki
materiałów wybuchowych o ciężarze 3-ch kg.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób odprężania pokładów zagrożonych tąpa¬
niami przez wyprzedzające strzelanie ładunkami
wybuchowymi w podziemiach kopalń, znamienny
tym, że w pierwszej fazie wykonuje się w odprę¬
żanym pokładzie węgla co najmniej cztery otwory
strzałowe w równych odległościach i o równych
głębokościach i odpala w nich kamufletowo ła¬
dunki wybuchowe o różnych wielkościach mierząc
jednocześnie amplitudę drgań ociosu w sąsiedztwie
odpalanego otworu, ustalając optymalną wielkość
ładunku spośród tych czterech pomiarów przy któ¬
rym udar sejsmiczny jest największy, w drugiej
fazie wykonuje się obok, ponownie co najmniej
cztery otwory tym razem o różnych głębokościach,
jednakowych odległościach i odpala się w nich
kolejno komufletowo jednakowe ładunki materia¬
łów wybuchowych o wielkości optymalnej pomie¬
rzonej w fazie pierwszej ustalając po ich kolejnym
odpaleniu optymalną głębokość otworu, przy któ¬
rym udar sejsmiczny jest maksymalny, w trzeciej
fazie wykonuje się w sąsiedztwie poprzednich na¬
stępne co najmniej cztery otwory a korzystniej
osiem otworów w różnych odległościach pomiędzy
sobą, o jednakowych głębokościach w wymiarze
optymalnym ustalonym w drugiej fazie i kolejno
odpala ładunki materiałów wybuchowych o jedna¬
kowej wielkości ustalonej optymalnie w pierwszej
fazie, a następnie mierzy się po kolejnym odpale¬
niu wielkość udaru sejsmicznego i ustala optymal¬
ną odległość pomiędzy otworami, przy której wiel¬
kość udaru jest największa, po czym w czwartej
roboczej fazie przeprowadza się strzelanie wstrzą¬
sowo-odprężające w przodku według metryki strza¬
łowej, gdzie wielkość ładunków, głębokość otworu
i odległość pomiędzy otworami są wielkościami
optymalnymi ustalonymi w poprzednich trzech fa¬
zach.

im. Jana Łangowskiego w Opolu
lakład 90.
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